ctum, addito cinnamomo, & saccharo aliisque aroma-tibus, non esse ingratii saporis. Anchusam recentiores Græci Αγκευα vocarunt. Hesychius Αγκευα πίζα η παρεῖας ιποθεάτης τοις γραγαίς. Infirma Græcia laccam vocavit. Ni-comedes Iatrosophista λαχανα Αγκευα. Pace viri magni si dicere liceat, vereor hunc Iatrosophistā tinturæ vi-cinitate deceptum, ac quod lacchæ Arabum dicebatur, hoc anchusa tribuisse. Nec ullo modo credo, lacchæ vo-cem à Græcis imfimis transisse ad Arabes; sed è con-verso ab Arabibus ad Græcos, qui cum ceraginem il-lam Indicam, quæ circa ramos certarum arborum con-gesta reperitur, ac à formicis elaboratur, ab Arabibus laccham vocari animadverterent, nec quid esset scirent, rubrum tamen colorem efficere; radicem illam quæ ru-bro ac sanguineo colore inficit, hoc eodem nomine do-narunt; neque hanc tantum radicem, sed alias etiam res, uti genus coloris purpurei, & obscuri, quod fit apud in-fectores ex flore nigro, vel spuma purpuræ, quæ super-natat cortinis tintorioris. Zozimi Panopolitæ hac de re verba vide apud Salmasium pag. 1152. littera c. Nico-laus Myreplus hanc Arabum laccam λαχανα η βαρφαν, tintorium laccham vocat sect. i. De Antid. cap. 123. An-tidoto dialacca dicta, quæ lienofis, hepaticis, eorumque obſtructionibus conſert, qua vi non pollet anchusa; fal-tum nemo id de ea prodiit. Ineptum etiam ad id ma-lum, inepti etiam forent, qui tale quid inter aromata recenseret. Et sane Serapio tingere laccam autor est; his fere verbis. Isaac Eben Amram. Lacca res est rubea, quæ est super ligna subtilia, sapor ejus est bonus, & ipsa coquitur, & tinguntur inde panni in rubeum colorem, & dicitur tintura illa karmes, id est, inficit lacca, pan-nos, linea, & similia rubro colore, qui vulgo car-mefinus appellatur) & quod remanet ex ea super-fluens, ab eo quod est tintatum, est lacca quæ rema-net in manus tintorum, & ipsa defertur ab Armenia, & est calida & sicca, in secundo gradu, aperit opilatio-nes &c. Videl lector cur Myreplus η βαρφαν addiderit, nempe ut doceret hanc laccam diversam esse ab altera, qua tintor nondum est usus. Laccam & hodie infectores expetunt. Quomodo abluatur vide apud Ger-sonem. Concede Lector hac occasione quædam de lac-ca dicantur. Scio commodius id fieri posse lib. 9. ubi aromatum recenseret Historiam magister; sed hæreo an-talis dabitus occasio. De laeca nativitate, ac genera-tione hæc ex Rhazi Serapio. Cadit ex celo super ramos arboris græbera, id est mespili, in partibus sifret, in insulis maris, & calida & sicca est, aperit opilationes &c. Aliam ab hac diversam refert Garcias oculatus testis, qui tem-poribus Caroli Quinti, & Philippi secundi Hispaniarum, Indiarumque regis, temporibus vixit. Conveni, inquiet tandem virum apprimè honestum, & curiosum diligentemque, qui istuc fuerat. dixit is vafiam arborem illuc inueniri, foliis quodammodo pruni (uti addita tabella ostendit) hunc ramulum à nostratis nautis anno 1629. ex Indiis redu-cibus ære meo redemi) in cuius surculus & minutioribus ramū magna formica, in terra visceribus aliis locis enatæ. banc laccam elaboratur (ut apes mel conficiunt) materiam ex ipsa arbore fugentes: hos deinde ramulos, ab arbore re-velli, atque in umbra siccari, donec iis excedentibus, lacca ipsa, veluti in manibus concreta, maneat; interdum ta-men ligni fragmenta inbædere; meliorem tamen censi, que sincera sit, lignique fragmenorum expers: eam vero cui in-bæcent fragmenta deteriorem, inueniri etiam valde impu-ram, quam postea colliquarent, & in pollinem reducent; viliorum tamen censi, quoniam multam terram admix-tam haberet. Idem postea verum esse didici in Balagnate profectus, ubi nonnulla nascitur, & reservatur, quam de-inde in proximos portus exportent, &c. Formicas autem banc laccam elaborare, inde manifestum est, quod plerum-que alæ formicarum, lacca permixta conficiuntur. Præ-mansia autem hæc lacca pulcherrimo rubro insciit, quæ est deligiendi ratio — Non est ea arbor in qua lacca elabo-ratur, myro similis aut facie, aut magnitudine ut quidam volunt; sed interdum in nucis juglandis magnitudinem ex crescere, interdum minor est. Haec tenus Garcias. Folio-la istius ramuli, cuius figuram expressam exhibemus, pruno comparari optimè possunt; verum nonnihil hir-suta sunt, & colore dilutiore, ac forma oblōgiore. Lacca quæ circa ramulos adhæret commanducata, cum re-cens erat, pulcherrimo sanguineo colore sputum inscie-bat. Quod etiam omnium lacca quæ ad nos, circa ramulos elaborata advehitur, quamvis prædura & exsucca, præstat. Immo alutas & vervecinas pelles illa contusa,

## Laccæ ramulus cum foliis.

& urina veteri macerata, rubro colore ex altera parte infici quidam volunt. Restat inquiramus an lacca veteribus cognita fuerit. Affirmare id videntur Arabes, cum ea quæ de cancamo scripsere Græci, de lacca referant. Serapio loco citato. Sac, id est, lacca. Dioscorides. Est gummi arboris quæ nascitur in terris Arabum, & est in ea simile myrræ, & storaci — Galenus in translationem Athabarich. Lacca est gummi arboris, quæ nascitur in Arabia, & est simile myrræ, habens odorem bonum, & administratur in fumigiis, & habet virtutem, quæ macrescere facit pingues multum, & aperit opilationes hepatis, & lienis. Avicenna lib. 2. tractatu secundo cap. 432. Lacca quid est dixerunt quidam, de quibus est Paulus. (melius quam Serapio, nam Galenus ejus non meminuit) est gumma herba similis myrræ, boni odoris, & oportet quidem ut administretur cum cautela. Hæc eadem de cancamo Græci. Dioscorides lib. I. cap. XXII. κακάνης δέκροντι σερίγειον περιστοιχός (verus περιστοιχός) βραυόδεις οὐ τῇ γένουσι, ἀπὸ αἰθυμάτων γεννώνται. ωτογενεῖσται τῇ τῷ μὲν ιψένα ιερὰ στεφάνη τῇ σύριγχῳ. δέκραμνον τῇ ιεράκων τῇ ιεράκων περιπλάνη τῷ κρατητικῷ, τελοβόλον τῷ θηρῶν πούρων σὸν υδροπονίαν οὐδὲν ηδεύμελην ἐφιγεῖς οὐδεῖται ηδεύμελην. Cancamum est ligni Arabici lachryma, myrram quadantenus referens, virosi gustus: qua quidem tanquam suffimento utuntur, ea quoque uestes additis myrræ & styrace suffumigantur. Porro corpora obesa emaciandi vim habere perhibetur, si ternum obulorum pondere, ex aqua aut aceto mulso plusculos dies extibatur; datur & lienosis. Egineta lib. 7. κακάνης δέκροντι ηδεύμελη σερίγειον περιστοιχός, εὐάδεις, φὶ τῇ θυμασιατικῇ γεννώνται. δέκραμνον τῇ ιεράκων τῇ ιεράκων περιπλάνη τῷ κρατητικῷ, ηδεύμελην τῷ πούρων σὸν υδροπονίαν οὐδὲν ηδεύμελην ηδεύμελην. Cancamum lachryma est arboris in Arabia, myrræ similis, odore grato, qua etiam ad suffitum utuntur, vis ejus est obesos extenuare, abstergere, & aperire obstructa. Hujus non meminuit Galenus. Mirabitur lector, scio apud Galenum κακάνης fieri mentionem, sed aliud est κακάνης, aliud κακάνης. Cancamum lachryma est, cancamum radix. Sic enim lib. 7. simpl. Galenus, κακάνης η̄ πίστισιν οὐδὲν οὐδὲντον τῇ μετρίᾳ ηδεύμελης εσιστεῖ πακυστεῖς εμπλαστικῆς. Cancani radix facultatem habet, mordacitatem expertem, & modice exsiccantem, essentiam crassam & plasticalam. Apud Eginetam non κακάνης est,

sed κακάνης, quæ verior doctoribus lectio videtur. Κακάνης, inquit, η̄ πίστισιν μετρίως ιστὶ κακή αδηκτός, εμπλαστική — Mitto hæc. Recentiores Græci non κακάνης, sed κακάλος dixerunt; si modo rectè apud Hesych. legitur. κακάλος, (inquit,) παρ' ίδιος ηδεύμελην κακάνης. Cancalon apud Indos ligni lachryma & suffitus. Illud nunc inquirendum, an cancamum Græcorum, & Arabum lacca, una eademque res sit. Descriptio est eadem; una itaque eademque res sit oportet. Difficilius judicatu an lacca, quæ luis bacillis inhæret, sit lacca Arabum, & cancamon Græcorum. Affirmant hoc Scaliger & Mathiolus. Negant plures, botanici, medici, philosophi, historici, litteratores. Botanici, Medici, Philosophi his argumentis ex Garcia ab hortolumbris utuntur, quod lacca in India, cancamum vero in Arabia nascatur. Item, quod lacca res quædam congettita sit circum ramulos arboris, quam formicæ quædam alatae elaborant, sicut apes mel & ceram in favis luis congerunt, quod ita se habere ex Garcia ostendunt, atque ex laccæ forma concava & tubulosa, insertos adhuc furculos retinente. Cancamum vero lachryma est. Lachryma vero est liquor, qui sua sponte ex plantæ aliquis parte promanat, & concrescit, idque vel in gummi vel in resinam. Addit tertium argumentum litterator Doctiss. Cancamum myrræ similis est lachryma, lacca vero parum similitudinis cum myrrha habet. Substantia enim fragilis, dura, color pellucidus, rubeus, sapor non amarus; myrræ substantia pinguis, & lenta, color non semper rubeus, sæpe varius, sapor amarus. Quartum; cancamum est viroso gustus: lacca vero caret, viroso, horrido, aut malo sapore, quo offendat; immo sapore caret. Quintum; Cancamum odoratum est, lacca odore caret. Sextum, cancamum veteres ad suffitum usurparunt; lacca ut hodie; ita & olim ad pannorum tinturas utebantur; ut ipse testatur Serapio. Ultimum argumentum; cancamum extenuat obesos — lacca exsiccat & calfacit ordine secundo, ventriculum & jecur roborat, obstructions aperit. Ad hæc respondeo; primum argumentum nullius valoris esse. Dioscorides Græcique reliqui, in Arabia quidem nasci scripserunt, à mercatoribus qui id retulerunt, decepti; ut etiam in agallochi historia, quod in Arabia provenire scribunt; cum teste Garcia, ab Arabibus in India ematur. Sic costum in Arabia nasci referunt, cum tamen Garcias nullum in Arabia, sed India sponte natum costū reperiiri memorie prodidit. Contra veteres Græci Thuris locum natalem asserunt Indiam, cum omne Thusquod Indi consumunt ex Arabia deferatur. Ad secundum hæc respondeo; nemo, nisi à viris probata fidei esset edoctus, crederet laccam non esse gummi quædam; & hæc causa est cur Doctiss. & exercitatisimus Mathiolus fidem Amato Lusitano non adhibuerit, cum idem, quod Garcias, scriberet. Laccæ hanc miram generationem, Græcis veteribus incognitam fuisse, mirum videri non debet, India enim ipsis non fuerunt tam nota ac apertæ, neque navigationes ita expeditæ, ut Batavis ac Lusitanis. Mercatores etiam vix anno quinto reverti poterant, quo temporis spatio multi in itinere peribant. Et ideo inquit Plinius lib. xii. cap. xix. Perfectam aromatum historiam consequi non potuimus. Hinc factum, multa fabulosa ac varia de iis scripserit antiquitas. Gummi itaque arboris cum cancamum esse tradit Dioscorides, non facit ut cancamum non sit lacca; quia lacca non est gummi arboris. Eodem arguento dicam, sericum quo veteres utebantur, non esse idem cum nostro serico. Quia sericum illud, ex arbori lanugine depicti prodiderunt; nostrum vero lanificio verium fit. Cancamum, aut laccam gummi esse arboris, aut in arborem à cœlo delabi, tradunt Arabes. Nempe nesciverunt, opera grandium formicarum, elaborari, & circa ramulos arborum congeri. Mannam recentiores omnes fieri à vaporibus calore solis elatis, non longe à terræ superficie, concretis frigore nocturno, non secus ac ros aut pruina. Nonnulli tamen sese contrarium experientia didicisse affirmant, certisque argumentis probant esse gummi arboris, quorum argumenta supra lib. 3. refutavimus. Idem de lacca fieri potest, quod sit gummi arboris, quo delectentur formicæ, eaque de causa ex super laccam reperiantur. Quod tamen quia experientia non didici, nec quenquam habeo qui se observasse dixit, asserere non possum. Nautæ à quibus ramulum de quo supra, de generatione nihil scire se ajebant. Ad tertium respondeo; quod veterū nemo myrræ similem esse scripserit, multo minus simillimum esse; sed quandam dicunt simili-